
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIAS DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455658

PORTARIA N° 1594/2012 – SEAS, DE 25 DE OUTUBRO DE 
2012.   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Processo n° 510041/2012 e a Certidão de 
Nascimento n.º 068536 01 55 2012 1 00193 101 0092651 
88 e n° 068536 01 55 2012 00193 099 0092649 96
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora FRANCIRENE MARTINS HIPÓLITO ALVES, 
ocupante do cargo de OUVIDORA, matricula n° 57198589/2, 
lotada na OUVIDORIA, no período de 15/10/2012 à 
11/04/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 25 de outubro 
de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N° 1645/2012 – SEAS, DE 31 DE OUTUBRO DE 
2012.   
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 77 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, o Processo n° 529515/2012 e a Certidão de 
Nascimento n.º 066852 01 55 2012 1 00246 217 0291460 
38
RESOLVE:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade, à servidora FABRICIA CARVALHO PAMPLONA, 
ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matricula 
n° 57233799/ 1, lotada na DAS/SEAS, no período de 
10/10/2012 à 07/04/2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 31 de outubro 
de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA COLETIVA DE EXCLUSÃO DE GTI 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455659
PORTARIA N.º 1655/2012 – SEAS DE 01 DE NOVEMBRO 
DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 01/11/2012, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), concedida 
aos servidores abaixo elencados:

MATRÍCULA NOME

3215172/ 1 ADELAIDE MARIA DE ASSIS

5896243/ 1 ALEX RUBENS DE QUEIROZ SILVA

57214636/ 2 AMARILDO FERREIRA JUNIOR

5617090/ 3 ANA CLAUDIA GONCALVES DA MOTA

3210901/ 1 ANDIR MARQUES MACEDO

3203212/ 1 ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA

5893334/ 1 ANDREA ALVES DOS SANTOS

3219976/ 1 ANTONIA MARIA DA COSTA

3223132/ 1 ANTONIO CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA

3219453/ 1 CANDIDO DA COSTA LOBO NETO

3220516/ 1 DIONE DA COSTA LAVOUR

54188120/ 1 DORIS DE FATIMA OSMAR MOURA

3226743/ 1 ELCIO ALBERTO DOS SANTOS

54190630/ 1 ELISEU SANTOS DE ASSIS

54195631/ 1 ERICA LESSANDRA ABDON RODRIGUES

3224635/ 1 FRANCISCO REIS FERREIRA

3206270/ 1 GILBERTO BARRETO DE OLIVEIRA

3212777/ 1 HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO

54192315/ 2 HELESSANDRA SANTOS DA SILVA

3203115/ 1 INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA

3224210/ 1 JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA

3225640/ 1 JOSUE FERREIRA CAVALCANTE

80845611/ 1 KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA

54195923/ 1 LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES

630020/ 1 LUCIDALVA OLIVEIRA DA COSTA

3228959/ 1 LUZIA HELENA DA CONCEICAO COELHO

54195628/ 1 MARCELO BARROS SANTIAGO

3210553/ 1 MARCELO FERREIRA DOS REIS

54190742/ 2 MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES

3194256/ 1 MARIA DAS GRACAS RAIOL VIANA

3221814/ 1 MARIA DAS NEVES PADILHA DA SILVA

3223060/ 2 MARIA DE FATIMA DE MELO PAES

5895857/ 1 MARIA DE NAZARE FIGUEIRA DE AMORIM

3194469/ 1 MARIA DO SOCORRO ALCANTARA DE OLIVEIRA

54193674/ 1 MARIA ELIETE FERNANDES DA SILVA

3214532/ 1 MARIA ELIZABETH SOUZA BEZERRA

54192688/ 1 MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA

3213099/ 1 MARIA LUZIA DA SILVA GOMES

3194175/ 1 MARIA ROSA MARTINS SANTOS

57194079/ 2 MARILIA PANTOJA NOVAES

5857562/ 2 MARIO AUGUSTO MILHOMEM MALATO

54188092/ 1 MICHELE GABRIELA BARBOSA PIMENTEL

5415683/ 3 MIRNA CARVALHO MONTEIRO

54196495/ 1 MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA

36587/ 1 NATALINA EVANGELISTA DOS SANTOS

194573/ 2 NEUSA CIDADE NASCIMENTO

3199665/ 1 NEWTON CABRAL NASCIMENTO

3239721/ 1 REGINA MAURA OLIVEIRA CONOR

3215644/ 1 RIBAMAR DE MIRANDA FREITAS

5767814/ 4 SELMA ALFAIA FONSECA

54195922/ 1 VALERIA PINTO PIPOLOS

3216640/ 1 WILSON GUERREIRO DE HOLANDA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 01 de novembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455660

PORTARIA N° 1595/2012 –  SEAS, 25 DE OUTUBRO DE 
2012.
Nome: ROSILDA SILVA DE LIMA
Matrícula: 105716/1
Cargo: AUX. DE ENFERMAGEM Lotação: Lar da 
Providencia DAS/ SEAS
Período: 02/01/2013 a 31/01/2013 Triênio: 1992 a 1995
(30 trinta dias) 
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1652/2012 –  SEAS, 01 DE NOVEMBRO DE 
2012.
Nome: LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA 
Matrícula: 3201732/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 18/03/2013 a 17/04/2012 Triênio: 2002 a 2005
(30 trinta dias) 
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1653/2012 –  SEAS, 01 DE NOVEMBRO DE 
2012.
Nome: RAIMUNDA SUELI DAS NEVES MENDONÇA
Matrícula: 3220745/1
Cargo: PEDAGOGA  Lotação: DAS/ SEAS
Período: 03/12/2012 a 01/01/2013 Triênio: 2002 a 2005
(30 trinta dias) 
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1597/2012 –  SEAS, 25 DE OUTUBRO DE 
2012.
Nome: RAIMUNDA OLIVEIRA DA SILVA
Matrícula: 3207552/1
Cargo: PROFESSORA  Lotação: Lar da 
Providencia DAS/ SEAS
Período: 03/12/2012 a 01/01/2013 Triênio: 2008 a 2011
(30 trinta dias) 
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 1635/2012 –  SEAS, 30 DE OUTUBRO DE 
2012.
Nome: MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES
Matrícula: 5151430/1
Cargo: PSICOLOGO Lotação: Abrigo Estadual de Mulheres/
DAS/ SEAS
Período: 03/12/2012 a 01/01/2013 Triênio: 2008 a 2011
(30 trinta dias) 
LICENÇA PRÊMIO

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA SAUDE 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455661

PORTARIA N° 1639/2012 –  SEAS, 30 DE OUTUBRO DE 
2012.
Nome: SUELI MARIA DRAGO PINHO
Matrícula: 346780/2
Cargo: SOCIOLOGO  Lotação: DAS/SEAS
Período: 18/10/2012 a 16/11/2012      
(30 trinta dias) LICENÇA SAUDE

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455662

PORTARIA N° 1630/12 – SEAS 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Processo nº. 520958/2012
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora POLLYANNA DE LIMA 
MONTEIRO, matrícula nº. 5889854/ 1, ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, do EAPI – Satélite para o 
CIIC, a partir de 01 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 29 de outubro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social 

LICENÇA PARA CONCORRER GARGO ELETIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455663
PORTARIA N.º 1643/2012 – SEAS 

DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
art. 1°, inciso II alínea “I” da Lei Complementar n° 064, de 18 
de maio de 1990, e o comprovante do registro da candidatura 
junto ao Tribunal Regional Eleitoral e ainda o Processo de nº 
2012/323559.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO MACHADO 
FERREIRA, matricula nº 3211843/ 1, ocupante do cargo de 
AUX. SOCIAL, lotado na DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, para candidatar-se a cargo eletivo, pelo período de 
03/07/2012 a 30/09/2012, com ônus para o Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 31 de outubro 
de 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA N.º 1644/2012 – SEAS 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONSIDERANDO 
O DISPOSTO NO ART. 1°, INCISO II ALÍNEA “I” DA LEI 
COMPLEMENTAR N° 064, DE 18 DE MAIO DE 1990, E O 
COMPROVANTE DO REGISTRO DA CANDIDATURA JUNTO AO 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL E AINDA O PROCESSO DE Nº 
2012/326591.
R E S O L V E:
AUTORIZAR O AFASTAMENTO DA SERVIDORA NILDA MARIA 
PAULA NUNES, MATRICULA Nº 778486/ 2, OCUPANTE DO 
CARGO DE AUXILIAR TÉCNICO, LOTADA NA CASA CIVIL, 
PARA CANDIDATAR-SE A CARGO ELETIVO, PELO PERÍODO DE 
06/07/2012 A 03/10/2012, COM ÔNUS PARA O ESTADO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM 31 DE 
OUTUBRO DE 2012.

MARIA ALVES DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA N0 286/2012-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
30 DE OUTUBRO DE 2012. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455593
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria n°.243/2012, de 10.09.2012, publicada 
no DOE n°. 32.241 de 14.09.2012, referente às férias dos 
servidores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
– SEJUDH, o servidor descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54192489/2 Glauton Feitosa da Silva 2012 01/10 a 30/10/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.


